

Brocki, Zygmunt

"<< Język Polski >>. Organ Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego. Zeszyt jubileuszowy. Bibliografia zawartości roczników 1-50", Waław Fedorowicz, Waław Twardzik, Józef Reczek, Krystyna Kalicka, Kraków 1972 : [recenzja]

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 17/3, 580

1972

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Andrzej Piskozub, Zygmunt Sójka: *Bolesław Kasprowicz*. Gdańsk 1971. Wydawnictwo Instytutu Morskiego ss. 42, ilustr. Ludzie nauki w służbie gospodarki morskiej, zes. 1.

Bolesław Kasprowicz, obecnie emerytowany profesor byłej Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Sopocie, rektor tej uczelni w latach 1948—1951 (wówczas nosiła ona nazwę Wyższej Szkoły Handlu Morskiego) — w końcu 1970 r. obchodził 75-lecie swych urodzin. Z tej okazji wydano wymienioną wyżej książeczkę, w której przedstawiono wkład prof. dra Kasprowicza do ekonomiki portów morskich.

Dolączona bibliografia publikacji prof. Kasprowicza za lata 1917—1970 (niekompletna, zwłaszcza jeśli idzie o lata przedwojenne — co zaznaczono na wstępie) liczy 116 pozycji (w tym 114 od 1932 r.). Uzupełnić ją należy pozycjami:

W sprawie wyższej uczelni handlowej w naszych dzielnicach. — „Kurier Pożnański” R. 14: 1919 nr 205.

Gdynia w polskim gospodarstwie społecznym. — „Gospodarka Zachodnia” 1936 nr 1 s. 16—18.

Z. Br.

„*Język Polski*”. Organ Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego. Zeszyt jubileuszowy: *Bibliografia zawartości roczników 1—50* zestawiona przez Wacława Fedorowicza i Wacława Twardzika przy współpracy i pod kierunkiem Józefa Reczka. Indeksy wyrazów, przedrostków i przyrostków zestawione przez Krystynę Kalicką. [Kraków 1972] ss. XVIII, 167.

„*Język Polski*” już czterokrotnie ogłaszał bibliografie swej zawartości, mianowicie w rocznikach: 20, 30, 40 i 50 są zestawienia zawartości odpowiednich dzieściu (najpierw — dwudziestu) roczników pisma w układzie według nazwisk autorów i — jako część druga — w kolejności alfabetycznej pewnych haseł (jak: akcent, fleksja, fonetyka itd.). Wydanie pięćdziesiątego tomu „*Języka Polskiego*” (za 1970 r.) stało się bodźcem do wydania w jednym zeszycie poza zwykłą numeracją bibliografii ułożonej inaczej, poręczniej i z naciskiem na problematykę naukową.

Bibliografia ta zawiera 3682 pozycje, z czego poz. 1 — 3243 znajdują się w dziale I *Język polski*, podzielonym na: *Język literacki*, *Dialektologia*, *Onomastyka* (każdy poddział dzieli się dalej na szczegółowe zagadnienia). Dział II to *Języki słowiańskie*, III *Języki indoeuropejskie i inne*, IV *Językoznawstwo ogólne*, V *Varia*.

Historii nauki dotyczą dwa poddziały w dziale V: *Personalia* oraz *Historia językoznawstwa, miłośnictwa [języka polskiego] i wspomnienia*. Pierwszy z tych poddziałów wykazuje 30 publikacji powstałych z okazji jubileuszów językoznawców polskich i 85 takich publikacji, jak nekrologi, wspomnienia o zmarłych, publikacje z okazji rocznic śmierci uczonych, życiorysy (z podziałem na: a — indywidualne, b — zbiorowe). W drugim z wymienionych poddziałów jest 21 pozycji (i odsyłacze do 4 pozycji umieszczonych w innych poddziałach).

Główny zręb bibliografii poprzedzają trzy pozycje: *Piędziesiąt lat Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego i jego organu Język Polski* — autorstwa Wandy Tarnowskiej („*Język Polski*” zaczął wychodzić w 1913 r., od 1921 r. jest organem powstałego rok wcześniej Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego), *Spis wydawnictw Towarzystwa w latach 1920—1970* i przedmowa do bibliografii — podpisana przez J. Reczka i redaktora zeszytu, Stanisława Urbańczyka.

Zygmunt Brocki